C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 3.932-A DE 2020

Dispõe sobre o afastamento da
empregada gestante das atividades de
trabalho presencial durante o estado
de calamidade pública reconhecido
pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20
de março de 2020.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre o afastamento da

empregada gestante das atividades de trabalho presencial

durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto

Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Art. 2º Durante o estado de calamidade pública

reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de

2020, a empregada gestante deverá permanecer afastada de

atividades de trabalho presencial, sem prejuízo de sua

remuneração.

Parágrafo único. A empregada afastada nos termos do

caput deste artigo ficará à disposição para exercer as

atividades em seu domicílio, por meio de teletrabalho, trabalho

remoto ou outra forma de trabalho a distância.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2020.

Deputada MARIANA CARVALHO

Relatora

*C
D2

09
67

20
51

70
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ia
na

 C
ar

va
lh

o
(P

SD
B/

RO
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

51
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.